set cens de tière, peu plus peu mains, k'ele tenoit d'eles, de chel
meismefief ki fu Liéthart devant dit; et wit havos et demi d'avaine
lislois, ke Colins Lanche leur devoit des deus pars de le tière ke il
tenoit d'eles, ki fu dou fief Liéthart devant nommé; et le justice
sour demi-bounier de tière, peu plus peu mains, ki fu du fief mon-
signeur Wagon ; et quinze cens et demi de leur propre tière, peu

plus peu mains, ki gist delès no tière as Hâtes ; et dis cens de tière,
peu plus peu mains, ki siet delès no molin ; et sis cens de tière, peu
plus peu mains, ki gist en no tière delès le Callivière. Toutes ces
choses nous ont-eles donné aussi frankement comme nous leur avons

donné les nostres, et est à savoir ke se li abbéesse et li covens devant
dis ne poïoient tenir en pais i'escange ke nous leur avons fait et
donné, si com il est devisé par-deseure, fust en tout fust en partie,
nous serièmes tenu de rendre à eles de leur escange k'eles nous ont
donné ausi souffissant par dit de preudomes ke che seroit de coi eles
ne porroient goïr, fust en tout fust en partie, pour I'escange ki
fais leur seroit de par nous. Et pour che ke che soit ferm et estable
à tousjours, nous avons donné ces présentes lettres séelées de nos
seiaus à l'abbesse et au covent devant dit. Che fu fait en l'an del
Incarnation Nostre-Ségneur Jhésu-Crist mil et deus cens et ciun-
quante et wit, el mois de may.

Cod. B., folio H3 verso.

CXVI.

13 juin 1258. — Isabelle de Dons, bourgeoise de Tournai/, donne à l'abbaye
sa maison située en cette ville.

Uuiversis présentes litteras inspecturis, offîcialis Tornacensis, in
Domino salutem. Noveritis quod Ysabella, dicta de Dons, coram
nohis personaliter constituta, recognovit in jure se légitimé contu-
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lisse abbatisse et conventui Beate Marie de Felines, ordinis Cyster-
ciensis, et contulit pure et absolute in elemosinam domum suam
cum appendiciis ejusdem, quam habebat in parrochia Beate Marie
Tornacensis, inter domum Sibilie Le Qualle et Margarete Le Segu'e,
sieut sedet ante et rétro, ab ipsis abbatissa et conventu hereditarie
post ipsius Ysabelle decessum pacifice et quiete tenendam et possi-
dendam, ita tamen quod ipsa Ysabella solvere tenetur eisdem abbatisse
et conventui annis singulis, quoad vixerit, duos denariosTuronenses
nomine census, et ad hoc se obligavit coram nobis. Juravit ctiam
prefata Ysabella quod dictam collationem non faciebat in fraudem,
dolum, seu lesionem aliquorum aut exheredationem heredum suo-
rum. In cujus rei testimonium présentes litteras sigillo sedis Tor¬
nacensis ad petitionem dicte Ysabelle fecimus sigillari. Datum anno
Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo, feria quinta
post festum Beati Barnabe apostoli.